Godefridus  
comes de  
Huyn et  
Gelein,  
E

S. Georgii  
Reliquias,  
diu in  
Groetraet  
cultas,

F  
Trajectum  
ad Mosam  
transfert et  
ornat.

CAPUT III.  
Miraculosa liberatio pueri Paphlagonis e captivitate Bulgarica, a Ex MS. Graeco Vaticano. b

VIDE ACTA  
GRÆCA  
PAG. XXXV.  
a  
b

Interprete Petro Possino S. J.

Qui paribus donis dignari cupimus, sanctorum Martyrum memorias et solemnitates inconcussa fide et caritate celebrare ne pigritemur: quoniam a nobis Prologus auctoris,

sicut Nadab  
et Abiu,  
Lev. 10

2 Reg. 6

et sicut Ozias  
Rex  
4 Reg. 15

Ipsum venit  
in potestatem  
Robert Flan-  
dræ Com.

qui post va-  
rios casus,

Ipsum do-  
nat Abbatu  
Aquicinetuo,

EX MS.  
GR. VATICAN.

A laudati, glorificati, et memoria honorati Saneti, protegunt, providenter curant, efficaci patrocinio amplectuntur nos, dirigentes ad meliora et viciniora saluti. Proponitur ergo nobis hodie, universo celebris mundo et venerabilis, haec memoria glorioissimi Martyris Georgii, sacrum epulum, mensa inexhausta largiter praebens delicias, saginansque animas et corda participantium fide ac desiderio spiritalem istam refectionem, certaminisque ipsius, fortitudinis, patientiae ac generositatis praeconium non tantum magnifice prædicans: sed et vim miram stupendorum, quæ operatus est ipse, prodigiorum nobis ob oculos exponens. Præsertim vero illius, aetate nostra perpetrati ab ipso miraculi, plane portentosi et usitate admirabilitatis modum supergressi. Attende igitur quicunque adstas diligenter dicendis, oro te, ut et omnipotentis ac benignissimi Dei misericordiam omnes super-admiremuni; et sancti Martyris providentiam, protectionem, misericordiam extollatis immensis laudibus; sicutque utilitatis maximæ vestris fructum animabus decerpatis.

19 Scire igitur vns volo, Christi amans Congregatio, sacrum Auditorium, regionis Paphlagonum incolas maxima fide et caritate ardenti erga glorioissimum Megalo-Martyrem Georgium dudum se

B præditos monstrasse: aledo ut ei sacra et veneranda templo, qua sumptuose extrinxerint, qua religiose frequentarint; in ea serventi studio concurrentes, illicque perseveranti devotione immorantes, festaque illius et anniversarias solennitates fideliter ac rite prompto satagentes animo exequi. In qua religione se conspicnos maxime præbuerunt conterranei urbis Amastridos, d prout consequens significabit oratio. Apud hos in loco quodam nomen habente a flamme; anane e nimirum proprio et quasi doméstico, templum ipsius extinctum est perelegans et venerandum, in quo omnes cum fide currentes, petitionum facile compotes sunt. Homo vero erat quidam, nomine Leo, pius et Deum timens; idemque copia opum affluens, habuit uxorem honestissimam, vocatam Theophano, similium ipsi, hoc est laudabilem morum. Hi ambo, fide instincti viva et amore ardenti erga sanctum Megalo-Martyrem, in sanctissimo ejus templo assidue morantes, et ipsius anniversariam memoriam solenniter et devote celebrantes, omnium quæ possidebant custodem, curatorem, et provisorem sanctum Martyrem scriptis tabulis declarant. Erat vir militaribus Catalogis adscriptus, functionesque suarum vicium in expediionibus, sine recusatione serviens, obibat. Natus porro ipsis puer masculus est: quem fide sincera in veneranda sancti Martyris æde sacro regeneratum baptisata, instinctu sui in Martyrem amoris, Georgium nominarunt. Ablactatum inde Georgium pneum ad sacram in litteris institutionem tradiderunt aedituo templi ejusdem augustissimi, juxta istud ad custodiam et quotidianum cultum habitanti, sic ernientes filium, juxta divinum Apostolum in disciplina et correptione Domini: quem ut surculum læte germinantem alentes, et hujus pudore prudentia, et modesta compositione delectati, orabant Sanctum, ne dignaretur instruere, confirmare, dirigere ipsum ad meliora et salutaria. Puer autem Sancti intercessionibus roboratus, ingenii specimen præclarus, dextræque ad percipiendas scientias indolis edens; et non modo meditationi litterarum quam oportebat moram operamque impendens; sed et usu præscriptis officiis precationum diurnarum et nocturnarum impensa devotione indefesse vacans, gratus omnibus et amabilissimus evasit.

20 His ita se habentibus contigit Occiduarum gentium in nos Christianos tumultuosissima com-

motio, f Bulgarorum videlicet et Ungarorum, Sey-

D  
tharum quoque Medorum ac Turcarum: qui non  
contenti cōfines ipsis incurando vastare regiones,  
etiam urbem nostram g regnaticem, Deifretam pro-  
tectione, depradari atque excindere constituerant:

f  
emittendum  
contra Bu-  
garos,  
g

perfecissentque, nisi omnipotentis Numinis benignitas et misericors providentia successu cassas minas eorum et sœva cogitata reddidisset. At moderantes h tum Romana sceptræ præcipiunt congregari undique adscriptos militiae auctoratosque ab Imperio, ad memoratarum insultus gentium reprimendos, Leone i tune Phœa Romanis exercitibus præposito. Hoc irrecrabilis et gravi præcepto urgente, prædictus Miles Leo, ob aetatem jam proiectam haud valens expeditionis istius et longinquæ protectionis laborem suscipere, summa necessitate invitissimus est coactus, unigenitum suum Georgium, teneræ adhuc aetatis adolescentulum, quippe haud multum pubere majorem, pro se in istius militiae functionem substituere. Qnem priusquam dimitteret secum ducentis, uxore una comitante, processit ad sancti Martyris templum, ubi tales supplices et lamentabiles ambo ad Martyrem direxerunt voces: Tibi, Sancte

Sancto com-  
mendant.

Dei, unigenitum et carissimum nostrum filium commendamus, quem tui amore Georgium nuncupavimus: tu illum custodi, tu illum deduc via tua, tu

E

salvum ipsum incolunem, integrum, cum plena rursus valetudine nobis restitue; ut fidei nostræ in te veteris fructum tuis beneficiis capientes, causam habeamus longa te gratiarum actione venerandi, utique per omnia experientes provisorem te ac defensorem nostrum.

Commissio  
prælio,

21 Hæc et plura his dolenter ac flebiliter precati, filium Georgium cum reliquis eum in militibus dimiserunt; in luctu ipsi et planctu perseverantes, nec desistentes noctu diuque a Sancto invocando orandoque instantissimis precibus, ut viam pueri dirigeret, vires roboret, provideret ipso salutaria, quo salvum aliquando ipsum ac sanum ejus gratia recipierent. Interim ex omni præfectura et regione Romano Imperio subjecta, congregatae innumerabiles copiae convenerunt, progressæque ad viciniam modo memoratarum exiti. Ium gentium, acies direxerunt iniquo loco juxta mare: in quas confestim irruentes barbari armati, consternatas improviso deleverunt. Sed heu me! quomodo sine lacrymis transigam lamentabilem hunc easum, remissæ in nos protectionis omnipotentis et misericordis Dei, propter inenarrabilia peccata nostra coacti juste nos derelinquerem, qui prins legem ipsius dereliqueramus, et in ejus judiciis non ambulaveramus, neque mandata ipsius observaveramus. Heu! quomodo subacti et substrati sumus alienis et impiis hostibus, qui sancto eramus obsignati baptisatae! Nimirum quia justificationes illius profanavimus, et mandata non custodivimus, et propter hoc visitavit in virga iniquitates nostras, et in verberibus scelera nostra. Heu! quomodo absorpti sumus a sacrilegis et perfidis gentibus, qui triumphali et invicta armatura venerandæ Crucis secnre muniti et cataphracti videbamur! Profecto quia non custodivimus testamentum Dei, et in lege ipsius noluimus incedere; sed oblii sumus mirabilium ipsius et misericordiarum illius quæ ostendit nobis: propter hoc avertit auxilium suum ab armis nostris, et non protexit nos in bello: ut in nobis impleretur Propheticum illum dictum: Posuerunt mortalia servorum tuorum escas volatilibus cœli, carnes Sanctorum tuorum bestiis terræ: effuderunt sanguinem eorum velut aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret, et quæ sequuntur.

F  
fit strages  
Romanorum :

Ps. 78, 2

22 Sed, ora vos, inclinate aures vestras, Fratres, ac placide dicendis attendite, et lamentum enim gratiarum actione et compunctione compatienter et amanter

Templum  
S. Georgii  
justa Amu-  
strum:

d  
e  
huic devoti  
conjuges,

fflum unicum  
Georgium no-  
minant;  
Eph. 6, 4

A manter resumite. Igitur propter infinitam multitudinem criminum iniquitatumque nostrarum, inpenetrabilibus et investigabilibus Dei iudiciis, quorum solus iste causas novit qui nos condidit, et prout ei collibuit gubernat, contigit miserandam illic fieri Christianorum stragem : *t* quorum alii quidem gladiis perempti sunt ; alii gurgitibus maris hausti, quidam suffocati compressu turbæ, non pauci obtriti unguis equorum, nonnullis ruina ex impulsu vehementi duro solo aut saxo illisos confregit, alii alio multiformis genere mortis absumpti perierte. Fuerunt et plurimi captivati, in tenebrosas vinceti detrusi custodias ; sameque illuc ac siti, angustiis, & ruinis mori miserime coacti. Aliqui abacti servituti acerbæ mancipantur. Vix paucos e multis viam nactos subtrahendi sese, fuga servavit salutaris. Puer inter haec Georgius, Dei auxilio et providentia Martyris, parentumque precibus custoditus, salvus et illæsus servator : nec vulnere gladii excepto, nec afflitus impulsu in ruina noxiæ, nec dolore letalem passus ullum : sed captus a quodam gentis unius Principe, cum ei forma qua præcellebat puer, aspectu primo gratiam novi Domini parasset, sine vinculis et flaris, in mitem est separatus servitutem. Princeps enim ille probum adolescentem intimis sibi quotidiani vicius ac cultus ministrare obsequiis voluit : ea illum gratia abducens secum ad gentem suam, operaque illius ibi utens. Hic juvenis Deo gratias agens et sancto Megalo-Martyri, pro tam insperatae beneficio salutis, hero diligenter ac fideliter serviebat suo ; gaudenti novi famuli proprio ac prudenti ministerio, plenamque illi fidem ac favorem præcipuum præstanti.

B *prater spem servatus.*

*Amissum lugent pater,*

23 At Georgii parentes, postquam longa illum solicitudine quæsitus et expectatum diu, comparere nusquam viderunt ; hausta inde opinione casus existialis quo is esset irreparabiliter perditus, naturalibus affectibus paternæ caritatis, in luctum inconsolabilem exardescens, indolserunt. Et patris quidem hæ audiebantur voces : Eheu unigenite fili, longe dulcissimel eheu solarium senectutis meæ ! quo, malum, imprudens consilio te mei vicarium in ista pericula submisi ; qui utinam, senex licet atque invalidus, hanc quoque ut alias per me militiam obiisse ; et fato ut decuit meo functus, te superstitem reliqusem, stirpem familæ, columen afflictæ domus, matris misera solarium et requiem, patrimonii heredem, surculum generis. Heu me ! quid agam ? quo me vertam ? quam consolationem gravis ætatis inveniam ? cui transmittam possessionem horum,

C quibus affluo, bonorum ? quis me jam invalidum et annis fractum fido et jucundo curabit obsequio ? quis mortuo justa funebria persolvet ? quis memoriam defuncti duratura monumenti mole honorabit ? Heu me infelicem, cuius senectuti miserae hæc tristis sors obtigit ; ut descensura cum dolore in ultimum casum sit. Mater autem, pro sexus infirmitate adhuc lugubrius lamentans, hæc dicebat : Heu fili dulcissime ! heu consolatio meæ auimæ ! heu lux oculorum meorum ! quomodo te lugebo, quibus lacrymis tui jactaram exequar ? An gladiis interemptus es ? an equorum peribus conculeatus ? an mari absorptus ? an precipitatus in ruinam, turba in cumulum acervata es obrutus ? Utrum carcere arctisque ergastulis conclusus, fame illuc ac siti absumptus exspirasti ? An vivis te adhuc accensebimus ? an memoria solum uti jam defunctum te fas est prosequi ? Quis dabit mihi columbæ alas, quibus volans ad te perquirendum serar ? Me conferam in campum infausti prælii, scrutabor eadavera cæsorum, reperiam vel particulam quæpiam carissimorum artuum vel ossium, et tollam sepeliendam mecum, ubi fatalis milii dies advenerit. Si enim hic esses mortuus, o

fili, tolerabilius me pupgisset dolor, componere te D valentem propriis manibus, ornare funebri vestitu, fungi præfæcæ officio ad sepulturam, tuin sepolero assidere, quotidianisque illad rigare lacrymis. Nunc tunc, nate dilectissime, trucidati cadaver an fuerit qui colligere, qui libitinarii officio comere, produceque funebriter ornatum ad sepulturam curarit ? quin tua, ut verisimilium autumandum est, tua ista, inquam, desideratissima mihi membra discepserent diræ volucres, et feræ bestiæ vorarunt. Hæc et his plura mater insolabiliter ejulans aiebat ; qualia genitricem in irreparabili jactura unigeniti dilectissimi filii lamentari consentaneum fuit.

24 Ambo autem, pater ac mater, non singillatim solum aut apud se domi, solis familiaribus consciis, talia flentes vociferabantur ; sed festinato procurarentes ad sancti Martyris templum, illic palam audentibus cunctis in hunc modum expostulabant : In talesne spes, Sancte Dei, nostram tibi unicam carissimam credimus prolem, ut in avium et bestiarum pastum cederet ? bujusmodi nobis rependis vices precum ac votorum, quotidiana iteratorum instantia ? Qnod si nostræ in senio solitudini haud tanti duxisti compati ; cœpisset te saltæ aliquæ teneræ illius et innocentis miseratio ætatis : ejus utique qui sacro baptimate in tuo sanctissimo templo initiatus, tibi a nobis oblatus est, a nobistno venerando insignitus nomine, ab iisdem nobis quotidie per ardentes tibi commendatus preces. Quare nostram miseriam despexisti, Magne Martyr Georgi ? Maxime autem mater, cernens æquales filii sui pueros intrantes et exentes e sanctissimo templo beati Martyris, psallentesque ac legentes illic, ejulabat impotentius dicens : Utrumnam solus inter omnes meus filius pondus erat terræ inutile : an ego matrum una omnium nequissima, peccatis obruta innumerabilibus, indigna tui, cui salvum filium servares ? Si haberem aliam prolem, exiguum forsitan ex ejus aspectu domi potuisse solarium capere : nunc quo vertam eculos, unde aliquod traham levamentum doloris, non suppetit. Compationi mihi amici, collacrymamini mecum cognati, vicini, affines : ne invidete infelicissimæ mihi modicam saltem consolationem hujus tanti me aggravantis luctus. Hæc et his similia parentes inter se mutuo et ad Sanctum lamentantes, non modo familiares, amicos, et vicinos in planetum movebant ; sed e lapidibus prope dixerim ipsis consensem aliquem doloris et fletum extundebant.

25 Nec tranquillus puer Georgius captivitatis suæ ac servitutis mala ferebat : quin paria et ipse modo auditis, quoties arbitrorum absentia ægri cordis planetu libero levandi facultatem dederat, clara voce lacrymans expostulabat, Sanctum his verbis alloquendo Martyrem. Nonne tibi, Sancte Dei, parentes mei depositi fide me commiserunt ? non in too sancto templo baptismi gratiam percepisti ? non ex tuo nomine appellor ? non apud te tuis auspiciis sacrarum elementis litterarum imbutus sum ? Cur ergo meorum genitorum preces et supplications sprevisti ? Cur passus es in servitatem abduci me ? Cur detineri sis in hac terra longinqua et barbara, inter gentem seram, infidam, immanem ? Cur meorum lacrymas parentum, cur dieæ tantam calamitatem adolescentiae despicias, nullo compassionis sensu, securus officii Patronalis erga tam addictos clientes ? Verum hæc hactenus fuerint : verte deinceps rationem, meque jam hinc curare incipe. Ne, inquam, ne me nunc neglige, ne derelinque : sed juva et vires suffice, ad gratiam saltem promerendam dominorum meorum, inflectens ac delinieus mentem illorum seram, in quendam favorem mei : tum miserrimos parentes meos, quorum quantus sit de me perduto

EX MS. GR.  
VATICAN.

*et filium  
reposcent a  
S. Georgio :*

F  
*ipse quoque  
se ei com-  
mendat.*

EX MS. GR.  
VATICAN.  
It is ver-  
tente anno  
voltas epulas  
præbentibus,

**A** perditio dolor facile absens suspicor, consolatione aliqua dignare. His ita se habentibus, redibat anniversaria solennitas Martyris : quam sentientes adventare, atque ad eam cum fide ac studio solitis celebrandam se comparantes, pneri Georgii parentes, quo plus in talem incumbebant curam, eo minus refrænare luctum poterant, excitata videlicet luculentis per talem cogitationem amissi memoria et desiderio filii. Vim tamen naturæ facientes, magno conatu studuerunt Sancti festum consueto ritu quam possent religiosissime agere. Jam ad vesperam sacræ diei pridianam, qua memoria sancti Martyris incipit coli, perventum erat; quando post Lucernari m Psalmodiam, prout mos est ejus regionis incolis mensam instruere, qua propinquos et necessarios excipiunt, id ipsum et illi copiose facere; larga ciborum optimorum abundantia, amicis, cognatis, prætereaque pauperibus, et quibuscumque forte illic repertis epulo dato. Convivis porro ad mensam sedentibus, non aliud sicut sermonum argumentum quam Georgius puer. Pater quidem ejus et mater moesti ac flentes hæc memorabant: nempe in proxime n transacta S. Martyris memoria carissimus noster filius Georgius hic erat, ministrans B epulas amicis, ipse particeps convivii. Quibus sanguinei auditis, pariter lacrymabantur, amici mœrebant, tristitia omnes et luctu tabescabant, jaeturam pueri reputantes et compatientes genitoribus.

26 Ipsi quoque pueri Georgii peregre captivi, obversabatur præsens animo, quæ qualisque vespera eadem celebraretur in patria solennitas. Forte autem tunc illum ad cul.næ focum servilis detinuit usus quotidiani oenatio, in temperando ac condiendo juscuso, quod ipse, de more manu erat ministratus propria cœnanti mox hero. Stabat igitur tristis et plenus lacrynis; hæc utique tacitis cogitationibus reputans: En dum hic fuliginoso miser deteror officio, eadem hac nimis hora per vigilii Sancti mei Patroni Martyris, in paternis meis ædibus mensæ stant positæ, circum accumbente corona nobili amicorum et vicinorum, cuius et me participem pari die superioris anni fuisse memini; et piget meminisse; tali recordatione misericie mihi meæ sensum admoveente acriorem. Idem Ego nempe nunc in istis squallens sordibus, nocte hac ipsa festa, quam vertens refert annus, celebrabam gaudens anniversarium epulum in natali magni Martyris: riteque libatis sacris dapibus in templo sanctissimo ejusdem, turbæ immixtus densæ concurrentium undique ad eum C venerandum, Psalmos simul canebam, simul aliis certatim religiosis ministeriis vacabam. At modo in regione longinqua et barbara captivus servio. An me unum omnium, Sancte Dei, ducens indignum aditu saeri tui templi, huc me exterminatum ablegasti! Miseror vos, infelices genitores, facile suspicans quantus vos, hujus nunc ceremoniis solennitatis annuam navantes operam, ex mei desiderio mœror opprimat. Circumfertis videlicet oculos, me quo requiritis: ac invento nusquam, ex conscientia memoria locorum quæ me ante annum habuerunt, luctu recrudescente tabescitis. Urit me præsertim, istine usque ad eor meum consensu pertingens, dolor afflictissimæ materculæ. Ut æstnare illam ringique intime consentaneum est, spectantem cognatos, notos, amicos, undique congregatos ad panegyrum Martyris: at meam, illuc nusquam visi, speciem desiderantem, nusquam auditu voce requirentem? Profecto non moderatus ejulat, quam juvenca mugiat cum suus fuerit ablatus vitulus: non remissius genit, acutus hoc atque illuc obtutus vibrans, aures omnem in partem arrigens, irrito conatu, ad me nempe videndum et audiendum, qui tam procul

miserrimus defineor. Quid autem ei putem esse animi, meos in templo æquales et condiscipulos cernenti, psallentes, dictata magistrorum concertando reddentes, et quæ generis ejus me sæpe gaudens actitare cum iis vidi, nunc agentes sine me? Dissilit utique illi ac discerpitur cor, configuntur viscera penitus diris, aculeis letali haud dubie pectus ipsi plaga confuditur. Quis jam mei quoque patris suspiria referat? quis matris fluentes lacrymis oculos abstergat? Ego vero quos Hymnos Patrono Martyri luce sua offeram? quos Psalmos modulabor? Pro hymnis fletus inutiles, pro psalmis æstuantia intus et metu ne se prodant præfocata intra ægri cordis angustias suspiria parturientis animi. Vale pater, vale mater, valete amici, noti, cognati; recordamini mei captivi, et sive adhuc vivam, orate pro me; seu jam creditum mortuum, luctu pio prosequimini. Salve et tu mihi veneratissime Sacerdos, Æditus templi sanctissimi qui erudivisti me, a quo sacras percepit litteras, meique memento in tuis ad Deum precibus. Salvete vos quoque pueri æquales mei ac condiscipuli, cum quibus una canere, disputando concertare, simul orare consueveram: et ne quæso in hoc Sancti festo vestri quardam sodalis obliviscamini, procul exulantis in terra barbara, peregrini, captivi, et servi.

27 Talia eo tempore puer Georgius cum inenarrabilibus cordis angustiis mente revolvens, inter crebra suspiria et lacrymas annuum ritu erumpentes ex oculis, has tamen et illa nisi magno compescens, questusque subsultim exitum molientes e pectore opprimens, ne indicia extarent doloris intimi, quietus, ut poterat, circa suum satagebat officium, in proxima expectatione horæ instanti, qua illum oportebat consueto fungi ministerio. Vos vero aures arrigite, qui adestis, quibus excipiatis majus omni admiratione prodigium. Admonitus a conservis Georgius puer, adesse tempus deportandi e camino coquinæ vas ferventi plenum jure ad accumbentem jam Dominum; surgens abstergit e genis lacrymas, arreptoque juris calidi vasculo, quale in illis Papalagoniæ partibus o cœcum vulgo appellant, expedit ad mensam gressum. Quod agentem puerum ecce in ictu oculi sublimem per aera stitit Sanctus in ipsa domus paternæ aula, ubi convivium celebrabatur, et mensæ amici assidebant, cucumium jure plenum, quale fervens e camino extulerat, in manu habentem. Id inexpectatissime cernentes cum parentes Georgii, tum quotquot aderant alii, notissimum nempe adolescentis vultum, vestitu ornati barbarico, dextraque cœcum servens portantis; obstupuere visu primo, exclamaruntque vocibus maximis. At pater quidem materque ex subita vehementia inopinati gaudii in terram muti procederunt: reliqui vero circumfusi amplexabantur et exusculabantur puerum, cœperuntque percunctari, quo mo lo rediisset? At puer agnita domo propria, videns parentes et notissimas facies familiarium, incredibiliter ipse mirabatur, resne vera id esset an somnium, quasi dubitans. Tandem continuata experientia fidem veri faciente, confirmato animo, referre quid sibi accidisset his verbis cœpit.

28 Quod ex me queritis, ne ipse quidem satis habeo compertum. Unum scio: me hoc ipso monumento, hac eadem hora, hoc puncto temporis, modo in Bulgaria fuisse captivum et servituti mancipatum: et hoc quod videtis cœcummodo ex herilis culinæ foco bulliens sublatum inferre voluisse mensæ, accumbentis ad coenam mei Domini. Superatis eo studio aliquot jam gradibus, quibus in triclinium ascendebatur, in ipso conatu scandendi ulterius, obvium repente invenio quemdam cataphractum in armis equitem, paludamento velut Imperatorio tec-

et sorbitiuncu-  
lam hero  
præbent  
laturus,

o

subito trans-  
fertur et  
redditur suis,

S. Georgii  
beneficio.

carum re-  
cordatus  
captivus,

suam deplorat  
calamitatem:

.

A tum, aisi quod vestis splendor solis fulgorem vincens, longe omnes triumphales Cæsarum superabat ornatus. Is manu me arreptum extulit : mox mecum rito fulgoris avolavit : nec laborem nec motum ullum sentiente me. nisi quod, quando super mare transibamus, videbar mihi audire sonitum quasi calcati equis pedibus æquoris, ac pulsu illo sub-sultantium aquarum. Statim post hoc nictu oculi terram attigimus, qua volare pergentes inter lucis amœnæ serenissimos splendores, citra nisus, aernamnam, aut contentionem ullam, ignarum ubi essem, aut quo irem, me huc per sublime, ut videtis, intulit ; vestrumque in medio depositum, cucumium hoc manu gestantem. His illi pueri verbis auditis, eo quo par est credere stupore, raptim erumpunt domo, mirificum sospitatorem, si possent, invenire ac meritis venerari honoribus studentes. Sed nemine reperto, ad puerum se intro recipiunt, rapti plane extra sese tam inusitati visu præsenti miraculi. Tenebat oculos cucuanum in manu pueri, cuius liquor conceputum igne Bulgarico servorem, adhuc bulliens (quod soaus prodebat æstuans) in Paphlagonia servabat, manifesto indicio pernicitatis, qua erat ex tanto intervallo p momenti nictu properata translatio.

B Interim e deliquio animi restituti ad usum sensuum Georgii parentes, collum filii amplexibus stringebant, suaviabantur dulcem vultum, attente inspectantes et quasi dubitando an is esset, antiquam insculptam meati speciem lineamentorum ejus in nova facie quærebant. Tum exacte constare similitudinem cernentes, in hac proruapebant verba : An hic vere noster est filius ? aum mendacio ludimur ? Non somnum, sed res est. Te profecto, te nate dulcisime videmus et tenemus, ipsum quem geanimus, alnimus, amiseramus. Quæ his adjunixeriat, quid præterea egerint, dignas, quoad poterant, Deo ac sancto Martyri, pro tam admirabili favore, pro tam in-solitæ protectionis beneficio, tam prodigiosæ liberatiois miraculo gratias reddentes quia exprimi dicendo nequeunt, estimanda prudenti relinquimus.

29 Exuberante post hæc in cunctis gaudio, quale solet e magni confinio mœroris vehementius exsurgere : post lætam Dei mirabilium prædicationem, encomis magni Martyris admistis, salivam convivis movit exhalans e cunctio fumante pellacis odoris vapor : quia et partem religionis arbitrati, quasi missum peregre a Sancto indigete ad sibi sacras epulas gustare ferulum. Enimvero, aijunt, p scimus et nobis propinari e Bulgarica cœpitvitate divinitus ad nos perlatum juseulum. Æqua cupere visis ministratur e cucumio. Cumulatum miraculo miraculum andite. Erat id cucumium vas plane parvulum ; quippe modicæ unius sorbitonis capax : convivrum porro cum iagens assideret mensæ numerus, inde omnes afflitum hauserunt. Superabat tamen in vase liquor : quare vocantur qui sacras in templo vigilias obibant, densa utique hominum turba. Et his expletis, abundavit unde famulis, ministris, iafimis domesticorum, adveais forte repertis, et quotquot undecumque ad Sancti memoriam coafluxeraat, propinaretur. Nec tanta mora tot invicem succedentium jus tepuit : fervore utique ignis Bulgarici adhuc flagrante ad extremum et irremisse servato. Nam ut apud hospitam Eliæ pauperem viduam pugillus farinæ et lecythus olei non minuebantur, crebro hausto quotidiani per longum usus ; sic hujus quoque angustissimi cucumii liquor exiguis, large licet singulis affusus, tantæ tamen multiitudini inexhaustus sufficit. Et sicut ejusdem jussu Eliæ copiose superfusa lignis areæ impositis aqua, non extinxit præter naturam accensum a Prophetæ eodem ignem, sed ejus vim potius adauxit ; sic et nuac per sancti Martyris potentiam calor ia-

dicto vase persitit, nec locorum nec temporis spatiis reissa. O Novum et inopinatum miraculum ! o prodigiosum portentum ! quis audiens talia non obstupescat et glorificet gloriosum in Sanctis suis Deum ?

30 Cum igitur bibissent, in Sancti Thaumaturgi honorem, ad satietatem omnes, ex vasculo mirabiliter inexhausto ; longum spatium in gaudii significationibus insolitis una simul perstiterunt, laudes Christo Deo et gratias reddentes. Tum abducunt secum puerum in sanctissimum Martyris templum, lætantes simul et flentes, et lætitiae indicibus lacrymis pavimentum irrigantes. Nam ut dolor vehemens, ita et ingens gaudium ex insperati adeptione boni, communem habere solent lacrymas effectum. Parentes præsertim pueri sensus suæ mentis erga Sanctum his vocibus alte prolati testabantur. Gratias Tibi agimus, Sancte Dei, ob tam efficaciter nobis impensam intercessionem tuam : sic apparuit quam non despiceris orationes nostras ac lacrymas ; quæ fide commissum tibi a nobis depositum curaveris, filio nobis nostro sano atque incolumi reddito. Ceterum ignosce nostris illis prioribus de te querelis, et inconsultis quas dolor tunc urgens aiseris expressit expostulationibus : qua filium nostrum in sua calamitate miseratus es clementia, eadem te par est nostris quoque nimiis affectibus compati, atque in partem interpretari meliorem, vel potius indulgenti prosequi viaja, quæ nos in flagranti paterni doloris sensu, dum noster unigenitus tam desperato urgeretur malo, effutivimus irreverenter adversum te, accusantes quasi cessantem in suscepto erga puerum Patroni officio nosque tuos supplices in tam acerbo casu negligenter. Ita illi purgabant prius expositas murmurationes, easque repensantes iteratis Sancti laudibus et gratiarum actionibus sine modo emulatis. In his hilares gratulationsque noctem illam consumpserunt : indeque cum re sacra peracta discedereat, allatum a puero cucumium templi curatoribus donarunt, in usum excipieadæ mixtionis imaculati Corporis Christi Dei nostri cum pretioso ejus Sanguine, quoties illa juxta sacros Ecclesiæ ritus invicem ad moveri opus esset. Hoc illi vas in Sacrario tamquam sacrum anathema repositum voluerunt, ut monumentum esset aeternum excedeantis fidem omnem miraculi : in oculis tot tunc præsentium perpetrati, ut eo qui non adfuerant minus laborarent in credendo, quod ab oculatis testibus audirent affirmari.

31 Puer porro Georgius, tunc ita mirabiliter liberatus, eo quidem tempore teneræ adhuc erat ætatis ; hodie senex jam factus narrat ipse fuisse ac distincte quam expertus olim est miram sibi exhibitam sancti sui Patroci protectionem, prodigiose servatus, liberatus, translatus, et suis redditus a magno Martyre Georgio. Nec ullus esse potest locupletior fideque dignior talis auctor rei ; qui utique quod sensit, refert. Ex hujus acceptum ore stupendum hoc portentum, per universum istius vicinæ tractum, quam latissime patet, fama celebri percrebuit : concurrentibus quotidie uadique ad superstitem adhuc Georgium, istum ipsum tot ac tantis miraculis servatum, cuncti illorum finium accolis ; et ex ejus, quæ sibi contigerunt referentis, ore pendentibus : pignusque insuper ceraeantibus ac contrectantibus prodigiis narrati cucumium, ab ipso dum traasferretur ex herili ubi serviebat domo portatum, nunc inter vasa ministerii sacri repositum in templo Magno-Martyris. Quod audientes et videntes glorificant Deum, faciente voluntatem ipsum timentium ; et cum stupore ac veneratione ingenti gratias omnipotenti et benignissimo agentes Numini, vere mirabili in Sanctis suis, ut Prophetæ David cecinit. Verissime,

D  
EX MS.  
GR. VATICANO.

Ipsum vasculum Sancto consecratur,

E  
ad perpetuam  
rei memoriam

F  
cuius etiam  
testis adoles-  
scens rivebat.

cum eadem  
quod manu  
ferebat cucu-  
mio :

p

ex quo mi-  
rabilitate  
multiplicato

cum plurimi  
gustassent,

IX MS.  
GR. VATICANO  
Psal. 13, 3  
Rom. 8, 28

cum hrc  
scriberentur  
ab eo qui ipse  
corum vidit.

et S. Georgii  
patroclitum

aliorumque  
sanctorum  
Martyrum  
implorat.

A me, inquam, Sanctos qui sunt in terra ejus mirificavit Dominus. Liceat et hue adaptare illud quoque Apostoli oraculum aientis : Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Enge miraculum maximum! Macti estote Georgii pueri genitores fide tanta! Proh ineffabilem et nullis inquitam satis encomiis laudatam Martyris protectionem, misericordiam, beneficentiam! Quid pro magis innitato quondam est habitum quam miraculorum de Abacue narratum? Is quippe raptus ab Angelo ex regione Judeorum, q prandium in Babylonem Danieli subito portavit in laco leonum, et rursus momento in patria restitutas est. At noster trophaeis inclitus, coronatus, celesti fulgens armatura victor, praemiis certaminum opimis dives, Christi Martyr Georgius, puerum suum clientulum, procul peregre captivum, servituti mancipatum barbaricae, ex herili domo, ex ipsa functione servitii sordidi creptum, liberatione gratuita gentis immanis subtractum feritati, sublimem per aera præter spem, in nictu oculi, propriae domini, propriis parentibus lugentibus et flentibus incolunam, salvum, illæsum, prodigiose servatum, sannum ac valentem restituit; vas plenum jure ferventi portantem manu, obstupescientem, insuetissimi spectaculi portento audientes et videntes. Nimirum ut olim Salvatoris Confessores Gurias, Samonis, et Abibus abductam detentamque in terra Gotthia puellam, et ibi vivam sepultam, e sepulcro arripientes, in suum ipsorum templum sanctissimum portarunt, et cani ipsius matri salvam reddiderunt: sic intercessor efficacissimus, protector et patronus optimus Georgius, fide parentum et supplicatione flexus, captivatum puerum et ex bello easu illæsum incolumente custodivit, et e barbarica servitute liberatum inopinatissime servavit.

b 32 At o Martyr toti Mundo beneficus et venerabilis, cunctis desiderate, amabilissima simul et angustissima re et nomine Dei agricultura ac vivificum germe, florens et fructuosa planta palmarum plurinuarum, nutriendis vota et corda invocantiam te. O Martyrum decus, victorum coronatorum gloria, fidelium periclitantium salus. O qui ubique tuis ades, e malis eripiens, custodiens, protegens, fovens fide firma te appellantes et vera caritate implorantes; efficacem intercessionem et protectionem tuam nobis quoque festinus adverte, cum fide ac caritate invocantibus te, letanque ac sanctam memoriam tuam celebrantibus, liberans nos a visibilium et invisibilium hostium insidiis, oppugnationibus, insultibus. Nam te omnis fidelis invocat, omne os glorificat, omnis lingua prædicat. augustum, divinum, desideratum nomen tuum in orbe universo canitur, adoratur, beatificatur. Te omnes Christiani, post Deum et Sanctissimam ipsius Matrem Dominam nostram, indesinenter invocant, et adjutorem, defensorem, protectorem paratissimum experuntur, intercessoremque efficacissimum evento votorum sentiunt. Tu ergo inclyte, illustrissime, corona insignis splendidissima Georgi, pro ea quia principiam obtines apud præriorum dispensatorem, coronarum datorem, bonorum auctorem omnium Dominum nostrum gratia, nos adjuva per te aliosque, societatem orandi pro nobis iniens cum Collegis et Commytryibus tuis, et ipsis Protectoribus Christianorum; movens, inquam, ac tecum trahens ad nostram coram Deo eansam agendum Protomartyrem injuriarum condonatorem Stephanum, gloriosissimum et ter maximum Theodorum, patientissimum et illustrissimum Eustachium, generosissimum atque inclytum Procopium, ubique laudatum et passim celebrem Demetrium, sapientissimum et splendidissimum Eustrati, multorum certaminum victorem fortissimum Pantaleoneum, constantissimum et sospitatorem

Mercurium, famosissimum et fulgentissimum Arte- D um, speciosissimum et pulcherrimum Thalekæum, quadragenariom Coronatorum quater decem Martyrum choroi, compatientissimos Christi Confessores et Martyres Guriam, Samonam, et Abibum; omnesque consequenter alios triumphantes Christi Milites et Martyres; ut juneta tecum opera simul incubentes in auxilium nostrum, a coronatore, muneratore, victoriarum præbitore Christo Deo nostro, nobis cunctis exorent quæ sunt cuique ad salutem utilia; ægris medicinam, captivis liberationem, tribulatis consolationem, necessitate pressis auxilium, vinclis solutionem, calumniose accusatis absolutionem, periclitantibus opem, gravatis multitudine ini- quitatum et pondere scelerum depressis remissionem; defendantes, custodientes, dirigentes omnes ad salutem et observationem mandatorum et justificationem Christi Dei nostri. Hæc igitur nos peccatores et indigni conscripsimus quæ nostris spectavimus t oculis, et propriis auribus audivimus, in gloriam et laudem Dei, ne temporum decursu in oblivionis et ignorantiae profundum abeat adeo prodigiosus eventus miraculi a gloriosissimo Magno-Martyre Georgio nostra ætate perpetrati; sed in posterorum quoque notitiam transmittatur: omnesque qui legerint, et audierint, laudent, benedicant, glorificant Christum verum Deum nostrum, facientem voluntatem timentem ipsum et glorificantem eos a quibus glorificatur: quoniam ipsum decet gloria, gratiarum actio, adoratio, nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a Titulus MS. Græci hic erat: Narratio stupendi miraculi Sancti et Gloriosissimi Megalo-Martyris Georgii, exerciti ab ipso in puerum captivum, u ltra omnem spem servatum.

b Hujus miraculi epitomen aliquam etiam in MS. Ambrosianæ bibliothecæ invenimus Mediolani atque transcriptissimus: desiderubatur in eo nomen loci unde puer abductus erat.

c Scripta est igitur hæc narratio seculo 10 circa annum 960 aut 970, cum adhuc viveret senex, cui adolescenti anno 918 contigerant quæ narrantur, ut patet ex num. 17

d MS. Græcum Ἀρχορίδης quod merito corrigen- dum censuit eruditissimus Interpres; cum nullum Geographi in Paphlagonia Amaurim, Amastrim vero omnes celebrent. Fuit autem urbs magna, in ora Ponti F Euxini, ab Heraclea Pontica. p. m. 68 distans.

e Idem Interpres arbitratur Parthenium flumen intelligi, qui, ut libr. 12 scribit Strabo, Εὐ πότερη τῷ Περιθερίῳ παρέχεται, fontes suos in ipsa Paphlagonia habens, certe Amastri uix urbi proximus secundum ejus latus Occidentale in Pontum influit. Idem Interpres suspicatur ipsum hoc templum dictum fuisse Parthenium: infra num. 36 mentio fit Georgiani templi in Paphlagonia, cui nomen fuerit Pharenum.

f Curopolates et Leo Grammaticus bellum hoc Bulgaricum describunt.

g Hinc videtur intelligi, Constantinopolit hæc fuisse pro concione exposita.

h Scilicet Constantinus Leonis Philosophi filius; ejusque Tutores, ac mater Zoe.

i Leonis Phœcæ, Magni Domestici, et eo bello Du- eis, uterque laudatorum auctorum meminit.

k Idem paulo alter cladem hanc Bulgaricam nar- rantes, Romanos primo victores, casu quodam a Bul- garis victos auunt. Locum pugnar Curopolates ponit ad Archelonum oppidum, Leo ad Acheloum amnum: no- ster autem mari vicinum statuit: unde conjectare lice- bit, inter fluvium et sinus Ambraci littus esse pugna- tum.

A tum. *Accepta autem hæc clodes est anno Constantini prædicti 6, Christi 917 Indict. v die 6 Augusti, ut Curopalates; vel, ut Leo, die 20.*

I Curopalates, Fuitque ea fuga terroris plena atque horrabilis, dum partim sese mutuo conculcant, partim ab hostibus cæduntur. *Leo.* Facta est fuga et uulnus horrore plenus, alii alios conculcentibus, pluribus etiam ab hoste imperfectis; eaque strages hominum edita, qualis a seculo nusquam audita est.

m Pars est Lucernarium officii I'espertini, prædicti festorum solita persolvi, lucernis accensis, unde et nomen habet Λυγγετόν. Vide indiculum declaratorium ad calcem Codicis Regularum ab Holstenio editarum, eoque mortuo publicaturum Romam. 1661.

n Hinc intelligitnr miraculum hoc contigisse di' 22 Aprilis, norte præcedente festum S. Georgii, anno Christi 918, quod et infra confirmatur.

o Cucumium fuisse vocem etiam Romæ usitatam, probori potest ex Arriano lib. 3 Dissert. Epicteti cap. 22. Quin et Teutonice Comme dicitur vasculum seu lanx profundior, quo servens juscum ministratur acumbentibus.

p Ponamus in media Bulgaria capturum puerum servirisse: inde Amastrinum itineris recto emetienda fuere 500 p. m. ex quibus 200 p. m. supra Euxinum transenuda, quantum scilicet inter Mesembriam Thraciæ urbem et Heracleam Ponti interjacet spati.

q Ita constat ex cap. 14 Danielis versu 32: per oscitantiam autem librarii Medorum irrepserat, quod correxiimus.

r Coluntur 15 Novembris, quando eorum Acta et Miracula dabimus.

s Hi quoque omnes celeberrimum hubent cultum, S. Stephanus 26 Dec. S. Theodorus 7 Febr. S. Procopius 8 Julii, S. Demetrios 8 Oct. S. Eustratius 13 Dec. S. Pantaleemon 27 Julii, S. Mercurius 23 Nov. S. Artemius 20 Oct. S. Thaledæns 20 Maii, sancti Quadragesinta Martyres Sebasteni olim 9, unne 10 Martii.

t Non quidem sic ut auctor intelligatur fuisse præsens conrivo, cui supervenit puer: sed ipsum postea coram allocutus, et ex ejus ore habens quæ scribit.

#### CAPUT IV.

Alia miracula vetustiora, ex magnis Menais Graecorum et Adamniano Scoto.

Quorum Sanctorum Officia habes in excusis Græcorum Menais, eorumdem etiam Vitam seu Passionem compendio relatam ibidem inveneris; ejusmodi autem synopses Actorum prolixiorum seorsim collectæ, conficiunt libros quos Menologia vel Synaxaria solemus nominare, alterum exemplum secuti. Miracula, ad ipsorum Sanctorum invocationem putrata, in talibus libris reperiuntur rorissime. Cum igitur post relatum breviter Megalo-Martyris agonem, in eo non sistant, sed præter morem ad miraculorum partem enarrandam transuunt Menæ; possumus ex rei insolita novitate intelligere, quam supra veteros Martyres solennis et eximia fuerit S. Georgii festivitas. Oportet, inquit in Rubrici, ex multis sancti miraculis partem aliquam enarrare. Nobis necrum ea felicitas obtigit, ut aliquem Græcum codicem inveniremus, in quo plenior eorumdem collectio contineretur; non tamen possumus dubitare, quin ejusmodi collectiones plures olim conscriptæ sint, a que occidit aliis plurimis, nominatimque de S. Demetrio Thessalonicensi Martyre, de quo xxvi Decembris agetur. Quod autem hujus quam illius plura miracula reperiantur in bibliothecis Europavis, ideo fieri credimus, quia librorum, ex Gracia allatorum, magna est in dictis Bibliothecis copia; eorum vero, qui ex Syria attati sint, ingens raritas. Quibus enim temporibus Terram-sanctam nostri recuperovere, litterorum Græcorum in militari-

bus illis animis æstimatio nulla erat: ast ubi posterioribus seculis captum est agi de Græca Latinæque Ecclesiæ unione, eademque demum in Florentina Synodo conclusa fuit; viri inter Græcos cruditi quidam, Latinis sese adjungentes, interque alios nominatissimus Bessarion, efficeret, ut quibus colligendorum antiquorum codicem cura erat aliqua, etiam Græca MSS. habenda sibi ac requirenda putarent: ea autem truc viri aliunde haberi potuere, quam ex Constantinopolitano Patriarchatu. Nos certe in tot illustribus Bibliothecis, num tantum codicem hactenus vidimus, qui Palæstiniorum sive Sanctorum gesto continens, ex Antiocheno Patriarchatu allatns ridebatur; scilicet apud Phœnicæ Canceliarium Paulum Sigiterium, unde ad diem xx Martii dedimus Acta Sanctorum Martyrum Sabitarum Porro haec monere placuit, partim ne miretur Lector, ex infinitis propemodum, quibus in Syria clarificatus est S. Georgius miraculis, exhiberi tam pauca; partim ut erudit viri maximo in pretio habeant codices e Palæstiniorum monasteriorum ruinis servatos, si qui forte ad eorum manus dereniant.

34 Est in Syrie partibus castrum, Ramel dictum, in quo templum sancto Megalo-Martyri Georgio ædificabatur, quo in loco nullus erant, ad columnarum apparatum, lapidum fodinæ. ita ut essent ab longo intervallo itineris petendi, et columnæ ad templum deportantur. Cum ergo multi convenissent super hac re, et concursus non modiens esset factus ad lapides conquirendos ac devehendos; venit et mulier valde religiosa ac pia, quæ plena certæ et incoucussæ fidei erat erga S. Georgium. Haec unam quoque columnam, aliis jam expoltis et elaboratissimilem, coemerat, et ad littus maris deferri curarat: et præfectum curatoremque reliquarum rogarat, ut a se quoque coemptam columnam cum reliquis per mare deveharet ad templum. Sed praefectus, rejectis feminæ precibus et columnæ, suas unius et solas in navi compositas per mare deportavit. Tum vero mulier desperabunda in terram se abjecit, et lamentabunda rogabat Sanctum, ut sibi ferret auxilium ad columnam deportandam. Hæc dum femina precatur, correpta somno, videt quemdam per somnum venire ad se, in habitu Duci militaris; qui levatam e terra interrogans, Ecqua tua, inquit, est afflictio, mulier? dic mihi. Et hanc respondisse, causaque doloris aperuisse, sanctumque ex equo descendisse, et rursum compellasse feminam: Et, ubi, inquit, vis columnam collocari? et hanc respondisse: ad dextrum templi latus.

35 Tum statim Sanctum digito in saxo scripsisse: columnæ hæc viduæ in dextro latere templi secundum locum occupet, simulque levasse partem columnæ, versumque ad mulierem dixisse, adjuva, sodes, et tu: ita levatam ab utroque columnam projectam in mare; sanctique Georgii ope ante omnes alias translatam, et postridie mane jacentem in ora portus esse repartam. Secutus sane curator Palatinus ubi eam sic vidit, illico obstupuit, ac multo magis postquam legit scripturam, quæ docebat quo loco illa columnæ in templo esset collocanda. Gratias ergo Deo actis, petivit a Sancto ut sibi peccatum inclemencie erga viduam remitteretur, impetravisse misericordiam, et columnam viduæ in æde S. Georgii eo loco collocavit, quo inscriptio juhebat: quæ columnæ hodieque, ad sempiternam feminæ memoriam et Sancti gloriam, eum admiratione tanti prodigiū ibi collocata visitur. Hoc est illud templum, cuius in Phœnicia positi meminimus in Comment. prævio num. 34, diximusque illius occasione factum, ut Ramenses successu temporis cæperint gloriari, apud se vel natum fuisse S. Georgium, vel saltem adolevisse. Fortassis ex simili omnino causa irrepsit in Acta Latina apocrypha, inque omnia alia ex his accepta,

S. Georgii  
miracula  
in Menais  
paucæ:

alia cur  
minus in  
veniantur.

**EX VARIO D. P.**  
Saraceni,  
in Lesbum  
festo S.  
Georgii in-  
gressi.

**Oblatum**  
**ex puerili**  
**toto pla-**  
**centum,**

**abumentes**  
**aliqui, ne-**  
**quunt re-**  
**cedere,**

A *cepit, ut Melitine natus et passus diceretur Sanctus;*  
quar tamen non est Cappadocie sed Armenia civitas :  
consentiant autem omnes Cappadocem fuisse S. Georgium. Ut ut est, distingueda est Melitina a Mitilene  
civitate in Lesbo primaria, ubi hic consequenter in Menais narratur fuisse famosum S. Georgii templum,  
in quod ipso Sancti pervaigilio irrumptentes piratae Saraceni ex Creta (adecque post annum MCCXXIII, quo  
primum occupata ea ubi ipsis est) cum cetera ciuium captivorum turba abduxerunt juvenem : qui Saracenorum  
Amara in jam dicta Cretu donatus, eique pincerue absequim exhibens, recuperente anno ad preces matris  
relicto coniurii loco ad Martyrem pro filio orandum in templum perfecta, furitatem prorsus modo restitutus,  
quo is de quo supra egimus puer Paphlagonius, alluto  
secum seypo quem Imitur porrigendum miscuerat.  
Nihil quidem prohibet, intra centum annos et locis di-  
versis, ejusdem generis miraculum bis fieri, cum mor-  
dita circumstantiarum differentia : contextum tamen  
Menavorum interrumpere hic matutinus quam in hoc  
tum prelio arguento gratis fatigare Lectorem, re-  
rum si non rarusdem certe simillimum narratione.

36 In Paphlagoniae provincia, magnifica et illu-  
stris aedes est sancti Megalo- Martyris Georgii, quoniam  
incolae Pharenum nominant. Haec primum nimis  
angusta et parva erat, et jam roinam minabatur,  
nec sumptus erant in promptu, quibus vitium emen-  
daretur, aut potius tota sacra domus a fundamento  
instauraretur. Itaque ejusmodi prodigium accidit.  
Pueris illius loci concurrentibus et ludicrae rei cui-  
piam operam dantibus, unus ex illis vetus et ab aliis  
explosus atque convitiis oneratus, versis ad templum  
oculis, Sancte Georgi, inquit, si feceris ut vincam,  
osleram tibi pulcherrimum sphongatum. Repetito  
ludo, mox vicit : ne semel, sed iterum, ac tertium,  
et sapientius. Regressus inde domum puer, matri ex-  
posuit, quod Sancto munus promisisset ; petiitque  
a matre, ut S. Georgio votum solveret. Femina, et  
filii amans et singularis S. Georgii cultrix, statim  
dedit quod filius promiserat. Filius acceptum munus  
intra templum ante altare collocavit, indeque reces-  
sit. Eodem tempore per templum transiere quatror  
mercatores, qui viso sphongato, gratissimum odo-  
rem spirante, Comedians, inquit, hanc tortam ;  
Sanctus illa non indiget, et pro illa reponamus thymiana.  
Accepto sphongato et thymianate in vice  
reposito, volebant exire : sed occulta et coelesti vi  
detenti, pedem efferre non poterunt. Oblato de-  
inde Miligrisie seu denario abire conati, nec dum  
egredi potuerunt. Rursum apposito numismate in-  
tegro, rogavunt Sanctum, nisi potestatem abenudi-  
ceret : sed nec tum efferre pedem templo, occulta  
vi prohibiti, potuerunt. Tum omnes quatuor, singuli  
singulos munmos Sancto obtulere, suppliciterque  
rogarunt ut abitum ipsis indulget. Tunc demum  
imperata missione libere omnes exierunt, abeuntes  
que dixerunt, Sancte Georgi, nimis care vendis pla-  
centas tuas, deinceps abs te nullas amplius enim ;  
sed et hunc jocum nobis ignoscere. In hoc ergo templo  
innumera miracula patrata sunt, hodieque patran-  
tur : nec in hoc tantum, sed et in illo quod Equi-  
caput appellatur, et in aliis S. Georgii ecclesiis et  
oratoriis. *Videtur significari quod a septem istis num-  
mis cepta sit collectio pecuniarum, quar deinceps, mi-  
raculis ibidem crevcentibus, ubertim collutar sufficer-  
rant ad collapsam ardem satis splendide reparandam.*

37 *Ad hujus capitis conclusionem accedat quadam-  
tem simile postremo ex Menais relato, quo caput 4  
libri tertii de locis sacris concludit Admannus Scotus,  
notus Venerabilis Beda; tantique aestimatus auctor, ut  
ipse tres ejus de dicta materia libros dignatus fuerit in  
epitome contrahere, quar inter opera ejus extat; integrer  
autem Adamantius contextus, unum cum dicta epitome,*

*vulgatus est a Gretzero nostro praemissis eruditis Prole-  
gomenis, quorum cap. 3 testatur, ipsum ad se ex in-  
tima Hollandia pervenisse, Heriberti Rosweidi beneficio.  
Est autem miraculum, quod promittimus, tule. Aliam  
quoque de Georgio martyre certainam relationem no-  
bis S. Arculfus intimavit, quam expertis quibusdam  
satis idoneis narratoribus in Constantinopoli urbe  
indubitanter didicit, qui hoc modo de illo sancto  
Martyre pronuntiare soliti sunt, dicentes. Quidam  
homulus secularis, Diospolim civitatem in equo se-  
dens ingressus, eo in tempore quo ad expeditionem  
faciendam multa hominum millia conveniebant col-  
lecta, illam accedens intravit domum, in qua mar-  
morea extat columna, in se Martyris Georgii habens  
depictam imaginem : ad quam, quasi ad praesentem  
Georgium, loqui coepit, dicens : Me tibi, Georgi  
Martyr, et meum commendabo equum, ut orationum  
virtute inarum, ab universis bellorum atque morbo-  
rum aquarumque periculis liberati, ambousque adhanc  
urhem, post expeditionis tempus, incolumes reversi  
perveniamus : et si tibi ita Deus misericors nostram  
reversionem flomaverit prosperam, secundum optionem  
nostrae parvitatis, ego hunc inveni, quem valde  
diligo, equum, tibi pro munere donandum, offre-  
ram, ipsum in conspectu tuae assignaturus formulæ.*

38 Quibus sermunculis ocius terminatis domum  
egressus, inter exercitus multitudinem cum ce-  
teris contubernialibus communis idem homuncio, in  
expeditionis comitatu emigrat. Qui post multa et  
diversa bellica pericula, interque missella plurimo-  
rum millia hominumque constrata perierant,  
ipse in eodem suo sedens dilecto equo et ab omnibus  
in festis casibus juxta memoratam exemptus com-  
mendationem, Christicola Georgio Deo condonante,  
ad Diospolim propere revertitur ; illamque donum,  
in qua illius sancti Martyris habebatur imago, se-  
cum deferens aurum in equi sui pretium, gaudenter  
intrat ; Sanctumque Georgium ac si praesentem al-  
loquitur, dicens : Sancte Martyr, Deo aeterno gra-  
tes resero, qui me, per tuae celsitudinem firmi-  
tudinis et orationis, sospitem reduxit : propterea  
hos tibi viginti solidos auri affero, equi mei pre-  
tium, quem tibi primule commendatum, mihi us-  
que in hodiernum conservasti diem. Haec dicens  
supra descriptum anni pondus ante pedes sanctæ  
formulæ Martyris deponit, plus equum amans quam  
aurum.

39 Et egressus foras, ingeniculatione expleta,  
jumentum supra sedens, ad emigrantum instigat  
quidem ; sed nullo modo movere potuit. Quod ille  
homunculus videns, descendit de equo, reversusque,  
domum intrat ; aliosque decem affert solidos, in-  
quiens : Sancte Martyr, mansuetus quidem mihi e-  
quit in expeditione inter pericula fuisti ; sed, ut vi-  
deo, durus et avarus es in commercio equi. Haec  
dicens, decem super viginti solidos adjiciens, ad  
sanctum dicit Martylem : Et hos tibi addo solidos,  
ut mihi, placabilis fias, et meum ad ambulandum  
resolvias equum. Hoc dicto egressus, iterum ascen-  
dens equum, ad meandum incitat : qui quasi insi-  
xus, in eodem stabat loco, nec etiam unum poterat  
movere pedem. Quid plura ? Post equi ascensum  
descensumque, per quatuor singulas vices intrans  
domum, decem secum solidos afferens, et ad im-  
mobilem reversus equum, hue atque illuc currebat :  
et tamdiu illum nulla instigatione removere poterat,  
usque quo numerus solidorum sexaginta congrega-  
torum adimpleretur : tum deinde communioratum  
supra repetit sermonem, de sancti Martyris man-  
suetâ humanitate, et tuta in expeditione custodia,  
et de ejus duritia vel etiam in commerciis avaritia  
commemorans.

40 Qui talia verba, ut fertur, per quaternales sin-  
gulas

D  
Equum  
suum vovens  
si satvus e  
bet.o redeat,

pro eque  
solidos 40  
offerens,

nou permit-  
titur eum  
atducere.

Addito  
atios,  
F

iterumque  
et iterum  
atios usque  
ad 60,

*nec dimitti-  
tur, donc  
ipsum equum  
offerat.*

Lev: 27

*Altum mi-  
raculum in  
MS. hic  
omittitur.*

A gulas vices in domum reversus, repetebat: ad ultimum autem hoc modo sanctum alloquitur Georgium, dicens: Sancte Martyr, nunc tuam pro certo cognosco voluntatem: hoc itaque, juxta id quod desideras, totum auri pondus, videlicet sexaginta solidos, tibi munus offero: ipsum quoque meum equum, quem tibi promiseram prius propter expeditionem condonandum, nunc tibi, licet invisibilibus alligationis vinclatum, condono; sed mox ut credo resolvendum per tuam honorificentiam. Hoc terminato sermone egressus domum, eodem momento horae absolutum reperit ipsum; quem secum dedurens in domum, Sancto donatum assignavit Martyri in conspectu imaginis ipsius: indeque laetabundus, Christum magnificans, discessit. Hinc manifeste coilihatur, quodecumque Domino consecratur, sive homo erit sive animal (juxta id quod in Levitico scriptum est) nullo modo posse redimi aut mutari: nam si quis mutantur, et quod mutantur est et pro quo mutantur est, sanctificabitur Domino et non redimetur.

B 41 Potuisset ex praetato MS. Bibliothecæ Ambrosianæ Mediolani, cuius fucta est superius mentio, miraculum addi de Theopisto et Eusebia agricolis, tempore Thodosii magni; quorum boves cum die xx Maii perisseut, eorum alterum (si perditos reperisset) Georgiano convivio, convicanis suis præbendo, devorans Theopistus, et votum exolere tenacitatis suæ prætextu detrectans, multiplice apparatione et graviorum malorum communione coactus fidem præstare, habuerit ipsum Sanctum convivum; ubi eodemque, post restaurata mirabiliter omnia quæ usque ad ossa absumenta fuerunt, supra modum crescente substantia locupletatus, anno a patratione miraculi vigesimo secundo, cum uxore obierit; iuri attonitus in Clericum, et deserviens templo, quod in honorem Sancti extruendum curarat, in quo etiam fuerit tumulatus. Hæc, inquam fusiis addi ex dicto MS. potuissent, nisi quæ ibidem habentur, de fabulositate nobis suspecta redderentur, tum propter codicis illius exiguum antiquitatem, tum propter adjunctam de Dracone narrationem; quæ facit ut collectionis istius uictorem non tantum novum esse decidens; sed etiam incuriosum veritatis a falsitate secernendæ.

## CAPUT V

Saraceni injuriosi in S. Georgium, punitio, conversio et martyrium.

*In Thebaide  
pos. an. 800,*

Quam modo datui sumus historium, ut rem suo tempore gestum, insigni sermone descripsit S. Gregorius Decapolita; quem sermonem Graeco-Latinum Romæ intulavit Fr. Isidorus a S. Joseph Carmelita, anno 1642, ex eius eruditis ad eundem sermonem annotationibus, ad calcem breviter delibandis, habemus; in Thelaide, paulo antequam Gregorius Decapolita floret a Saracenis occupata, existere etiam nunc appudum, et Carme dictum, (quod Ἀπτέλος Graece, Latine Vinea redderetur) et ostentare ingentes ruinas templi monasterique, quod filio, monasticum habitum suscipienti, quondam ulquis toparcha construxit, et quod sub Saracenis inviolatum superiori seculo Turcae destruxere. Hoc templum S. Georgii fuit, qui ipsum quemadmodum jam lecturi sunus, sic violari prohibuit; ut sacrilegiu ultio, salutem onimæ attulerit Saraceno, illam in suis jumentis experto. Ipsum S. Georgium, qui seculo nouo floruit, audiamus, rem, ut sibi narrata est explicauem.

43 Dux exercitus Nicolaus, cognomento Julas, narravit milii, quod in suam civitatem, quam Saraceni proprio idiomate vocant Ampelon, destinavit a Amerunnes Syriæ suum ipsius nepotem, ad quædam peragenda ac disponenda in iam dicto castello.

Aprilis T. III

Visitur eo loci templum amplum, vetustum atque admirandum, sancti et gloriosissimi Martyris Georgii. Quod ut Sarracenus eminus est conspicatus, servis edixit, sarcinas inferre templo, deinde et camelos inducere numero duodecim, ut eos pabulantes aspiceret.

*EX VARIIS D. P.  
S. Georgii  
templum,*

14 At vero venerandi illius templi Sacerdotes, supplicabant Sarraceno, dicebantque: Cavene feceris, Domine, quia templum Dei est, quod noli vilipendere; nec camelos ad sacrum altare permittas accedere. Sed Sarracenus, utpote temerarius ac crudelis, precibus Presbyterorum aures præbere renuit, et Arabica lingua ministris inquit: Non adimplitis ea quæ vobis sunt injuncta? Confestimque perfecerunt servi, quæ Dominus imperaverat. Et ecce camelii, templum ingressi, divino nutu corruentes, subito, ad unum omnes interfeci sunt. Quod inopinum miraculum cum Sarracenus intuitus esset, consternatus animo, jussit interemptos camelos præcul ejici templo: quod imperium velocius servi compleverunt. Quoniam vero dies ille festivus erat, et appropinquabat hora sacri ministerii: Sacerdos divinam oblationem incepturnus, vehementer formidabat in conspectu Sarraceni contingere incruentum sacrificium: sed alius Sacerdos, celebraturi collega, sic eum allocutus est: Ne timeas Nonne Evidisti stupendum miraculum? Quid metuis? Sacerdos igitur, excussa formidine, sacram oblationem est aggressus.

45 Interim operiebatur Sarracenus, ut videret dum sacrificium deinceps facturus esset. Cum ergo Sacerdos inchoasset sacram oblationem, et panem accepisset, ad peragendum incruentum Sacrificium, vidit Sarracenus Sacerdotem, manibus accipientem puerulum, et mactantem, ac sanguinem ipsius fundentem in calice, et corpus ejus frangente ac ponentem in disco. Quæ cum intueretur Sarracenus, furore multo percitus, iraque in Sacerdotem exæstuans, eum interficere meditabatur. Cumque advenisset hora sancti b Introitus, rursus manifestiusque vidit Sarracenus puerulum, in disco membratim concisum in partes c quatuor, ejusque sanguinem in calice; et denuo vehementer obstupuit. Cumque jam finis instaret divinæ Liturgiæ, et nonnulli Christianorum communicare cuperent divinis mysteriis, et Sacerdos dixisset, cum timore Dei ac fide accedite; omnes etiam Christiani capita sua reverenter admundum inclinassent; accesserunt quidam ex ipsis ad communionem divinorum mysteriorum. Jamque tertio vidit Sarracenus, Sacerdotem, ex corpore et sanguine pueruli, d fuscina partem impertiri communicantibus. Postquam vero Christiani inclinato e capite participarunt divinis mysteriis, viditque Sarracenus eos de corpore et sanguine pueruli sumpsisse; ira ac furore repletus est adversus omnes.

46 Peracto denique divinæ Missæ sacrificio, distribuit f Antidorum Sacerdos cunctis Christianis, et exutus est sacerdotaliibus g vestibus. Ipsi etiam Sarraceno elargitus est partem panis pulcherrimæ formæ. Ille vero lingua Arabica vociferans, Quidnam est hoc? inquit. Cui Sacerdos, ex pane quem sacrificavimus. Tum Sarracenus vehementer excedens. Ex his sacrificasti, canis scelesti, contamine, homicida? Nonne ego vidi quemadmodum puerulum accepisti et inactasti, ac sanguinem ejus in poculo misueisti, et cum corpus ejus concidisses membratim, posuisti in disco? Numquid ego bæc omnia contutus sum, scelesti, impure, et homicida? Nonne ego te vidi comedentem et bibentem ex infantis corpore et sanguine? Insuper præsentibus impertitus es, et adhuc cruentas carnes versant in ore suo. His auditis Sacerdos obstupuit, dicens, Domi-